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 Despesa com medicamentos nos Hospitais do SNS: 122,4 M€ (+ 3,9% → + 4,6 M€)

 Áreas Terapêuticas com maior aumento de despesa:

• Oncologia: 37,4 M€ (∆ + 6,4% → ∆ + 2,3 M€)

• Amiloidose: 2,0 M€ (∆ + 390% → + 1,6 M€)

• Esclerose Múltipla: 7,1 M€ (∆ + 11,3% → + 720 mil €)

 Diminuição da despesa com VIH: 16,4 M€ (∆ -3,6% → - 611 mil €)

 Medicamentos com maior aumento de despesa:

• Tafamidis (Amiloidose): 2,0 M€ (∆ + 390% → + 1,6 M€)

• Darunavir + Cobicistate + Emtricitabina + Tenofovir Alafenamida (VIH) : 1,4 M€ (∆ + 184% → ∆ + 904 mil €)

• Dolutegravir + Abacavir + Lamivudina (VIH): 4,0 M€ (∆ + 22,2% → + 728 mil €)
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Despesa nos Hospitais do SNS

• Evolução da despesa

• Análise por Região

• Área de Prestação

• Top Medicamentos e Classes terapêuticas



EVOLUÇÃO DA DESPESA NO SNS
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Encargo SNS Variação Homóloga (%) Variação Homóloga (€)

Janeiro-2019 117,8 M€ + 0,4% + 0,5 M€

Janeiro-2020 122,4 M€ + 3,9% + 4,6 M€



DESPESA DO SNS POR REGIÃO DE SAÚDE
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Janeiro 2020:

 A região Norte é a região

com maior aumento da

despesa (+ 3,5 M€).



DESPESA POR GRUPO DE CONTRATUALIZAÇÃO*
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Janeiro 2020

 O Grupo C apresentou um aumento da

despesa de 6,5% face ao período

homólogo, o que equivale a 1,3 M€;

 O Grupo E apresentou um aumento da

despesa de 5,9%, o que corresponde a

mais 3,6 M€ face ao período homólogo.

* Grupo de contratualização de cada Hospital encontra-se identificado no Anexo I do presente documento



DESPESA POR HOSPITAL

7Informação mais pormenorizada relativamente aos dados de despesa por Hospital no Anexo I



DESPESA POR ÁREA DE PRESTAÇÃO
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Área de Prestação Jan 2020 Peso ∆%
Peso 

variação

Consulta Externa e Produtos Cedidos ao 

Exterior
58 134 270 47,5% +3,4% 41,8%

Hospital de Dia 41 897 092 34,2% +10,3% 85,2%

Internamento 11 714 089 9,6% -7,4% -20,5%

Bloco Operatório 3 226 844 2,6% +7,8% 5,1%

MCDT 2 690 103 2,2% -14,2% -9,7%

Urgência 1 449 136 1,2% -4,3% -1,4%

Cirurgia de Ambulatório 956 854 0,8% +1,7% 0,4%

Outros 2 306 335 1,9% -1,8% -0,9%

Total 122 374 722 100% +3,9% 100%

Nota:

• Unidades de Meios Complementares de Diagnóstico e Terapêutica

(MCDT) incluem as unidades técnicas.



CLASSES TERAPÊUTICAS COM MAIORES ENCARGOS
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Classificação Farmacoterapêutica*
Encargos SNS (€) 

Jan 2020

Peso no

Mercado

Variação 

Homóloga (€)

Variação 

Homóloga (%)

Peso na 

Variação

16.03 Imunomoduladores 39 742 791 32,5% 723 028 1,9% 15,7%

01.03 Antivíricos 18 405 048 15,0% -1 732 076 -8,6% -37,7%

16.01 Citotóxicos 14 989 336 12,2% 975 043 7,0% 21,2%

11.04 Metabolismo 5 408 286 4,4% 803 418 17,4% 17,5%

04.04 Anti-hemorrágicos 4 955 338 4,0% 504 853 11,3% 11,0%

02.13 Outros medicamentos com acção no Sistema Nervoso Central 4 652 341 3,8% 1 849 738 66,0% 40,2%

16.02 Hormonas e anti-hormonas 4 331 368 3,5% 404 465 10,3% 8,8%

18.03 Imunoglobulinas 3 974 691 3,2% 676 820 20,5% 14,7%

01.01 Antibacterianos 1 943 637 1,6% 33 991 1,8% 0,7%

08.01
Hormonas hipotalâmicas e hipofisárias, seus análogos e 

antagonistas
1 747 347 1,4% 92 575 5,6% 2,0%

Outros 22 224 538 18,2% 267 732 1,2% 5,8%

Total 122 374 722 100% + 4 599 585 + 3,9% 100%

* Nível 2 da Classificação Farmacoterapêutica



SUBSTÂNCIAS ATIVAS COM MAIORES ENCARGOS
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Substâncias Ativas
Autorização de 

financiamento

Encargos SNS (€) 

Jan 2020
Peso

Variação 

Homóloga (€)

Variação 

Homóloga (%)

Peso na 

Variação

Dolutegravir + Abacavir + Lamivudina 07/2016 4 004 067 3,3% + 727 711 + 22,2% + 15,8%

Imunoglobulina Humana Normal N/A 3 888 384 3,2% + 724 702 + 22,9% + 15,8%

Ustecinumab 08/2010 2 595 686 2,1% + 328 512 + 14,5% + 7,1%

Trastuzumab N/A 2 542 379 2,1% - 660 238 - 20,6% - 14,4%

Pembrolizumab 02/2017 2 463 995 2,0% + 444 695 + 22,0% + 9,7%

Dolutegravir 01/2015 2 309 333 1,9% + 589 526 + 34,3% + 12,8%

Raltegravir 07/2008 2 246 690 1,8% - 187 060 - 7,7% - 4,1%

Lenalidomida 01/2009 2 193 803 1,8% - 358 491 - 14,0% - 7,8%

Tafamidis 05/2012 2 050 637 1,7% + 1 632 678 + 390,6% + 35,5%

Etanercept 11/2007 1 971 068 1,6% - 286 618 - 12,7% - 6,2%

Restantes substâncias ativas 96 108 681 78,5% + 1 644 167 + 1,7% 35,7%

Total 122 374 722 100% + 4 599 585 + 3,9% 100%

N/A – Isento de avaliação prévia (AIM anterior a 2007)



SUBSTÂNCIAS ATIVAS COM MAIOR AUMENTO DA DESPESA
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Substâncias Ativas
Autorização de 

financiamento

Encargos SNS (€) 

Jan 2020
Peso

Variação 

Homóloga (€)

Variação 

Homóloga (%)

Peso na 

Variação

Tafamidis 05/2012 2 050 637 1,7% + 1 632 678 + 390,6% + 35,5%

Darunavir + Cobicistate + Emtricitabina + 

Tenofovir Alafenamida
03/2018 1 393 849 1,1% + 903 684 + 184,4% + 19,6%

Dolutegravir + Abacavir + Lamivudina 07/2016 4 004 067 3,3% + 727 711 + 22,2% + 15,8%

Imunoglobulina Humana Normal N/A 3 888 384 3,2% + 724 702 + 22,9% + 15,8%

Atezolizumab 05/2019 685 884 0,6% + 615 805 + 878,7% + 13,4%

Dolutegravir 01/2015 2 309 333 1,9% + 589 526 + 34,3% + 12,8%

Pembrolizumab 02/2017 2 463 995 2,0% + 444 695 + 22,0% + 9,7%

Osimertinib 08/2017 1 006 596 0,8% + 407 971 + 68,2% + 8,9%

Ocrelizumab 12/2019 409 826 0,3% + 396 103 + 2886,4% + 8,6%

Emtricitabina + Rilpivirina + Tenofovir

Alafenamida
12/2017 1 611 485 1,3% + 359 270 + 28,7% + 7,8%

Restantes substâncias ativas 102 550 665 83,8% - 2 202 560 - 2,1% -47,9%

Total 122 374 722 100% + 4 599 585 + 3,9% 100%



ÁREA TERAPÊUTICA | ONCOLOGIA
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Janeiro 2020

 Medicamentos com indicação oncológica:

• 37,4 milhões de euros (∆ + 6,4% → ∆ + 2,3 M€)

• 30,6 % do total da despesa

CFT Nível 2 Jan 2019 Jan 2020 Variação

Imunomoduladores 17 474 368 18 514 112 + 6,0%

Citotóxicos 13 781 530 14 442 243 + 4,8%

Hormonas e anti-hormonas 3 913 081 4 320 286 + 10,4%

Medicamentos antineoplásicos 

e imunomoduladores
79 149 491 -
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ÁREA TERAPÊUTICA | VIH

Janeiro 2020

 Medicamentos com indicação no VIH*:

• 16,4 milhões de euros (∆ -3,6% → ∆ - 611 mil €)

• 13,4 % do total da despesa

* Inclui tenofovir

∆ + 22,2%
Dolutegravir + Abacavir 

+ Lamivudina
4 004 067 €

∆ + 34,3%
Dolutegravir
2 309 333 €

∆ - 7,7%
Raltegravir
2 246 690 €

∆ + 28,7%
Emtricitabina + Rilpivirina + 

Tenofovir Alafenamida
1 611 485 €

∆ + 184,4%
Darunavir + Cobicistate 

+ Emtricitabina + 
Tenofovir Alafenamida

1 393 849 €

∆ - 38,3%
Restantes

4 845 968 €
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ÁREA TERAPÊUTICA | ARTRITE REUMATOIDE / PSORÍASE / D. INFL. INTESTINAL

Janeiro 2020

 Despesa com medicamentos para a AR/Psoríase/DII:

• 12,4 milhões de euros (∆ - 6,2% → ∆ - 823 mil €)

• 10,1 % do total da despesa

 Aumento da despesa com Ustecinumab (+ 328 mil €),

Vedolizumab (+ 297 mil €) e Ixecizumab (+ 244 mil €);

 Utilização de medicamentos para a AR/Psoríase/DII

apresenta um aumento de 26,6%, apesar do

decréscimo da despesa.

∆ + 14,5%
Ustecinumab
2 595 686 €

∆ - 12,7%
Etanercept
1 971 068 €

∆ - 44,4%
Adalimumab
1 919 534 €

∆ - 10,8%
Infliximab

1 853 083 €

∆ + 29,8%
Secucinumab

973 745 €

∆ + 27,6%
Restantes

3 098 433 €



15

MEDICAMENTOS ÓRFÃOS

Janeiro 2020

 Despesa com medicamentos órfãos:

• 15,9 milhões de euros (∆ +21,7% → ∆ +2,8 M€)

• 13,0% do total da despesa

 Aumento da despesa com medicamentos órfãos na área

de Amiloidose em 1,6 M€.

∆ + 4,1%
Oncologia

8 696 157 €

∆ + 390,6%
Amiloidose
2 050 637 €

∆ + 8,0%
Distrofias 

Musculares
1 663 406 €

∆ + 41,7%
Doenças Lisossomais 

de Sobrecarga
1 112 311 €

∆ + 4,7%
Hipertensão Arterial 

Pulmonar
729 969 €

∆ + 32,3%
Hemoglobinúria 

paroxística nocturna
688 241 €

∆ + 26,5%
Outras Patologias

1 010 283 €



QUOTA DE BIOSSIMILARES

16Quota em unidades na DCI

Etanercept

47,6%

+11,6 pp

∆ 2019-2020 (jan)

Rituximab

61,4%

-5,9 pp

∆ 2019-2020 (jan)

Somatropina

20,8%

+7,1 pp

∆ 2019-2020 (jan)

Infliximab

87,2%

+15,0 pp

∆ 2019-2020 (jan)

87,2%

+15,0 pp

∆ 2019-2020 (jan)

Epoetina

16,3%

+1,5 pp

∆ 2019-2020 (jan)

Filgrastim

100,0%

+0,1 pp

∆ 2019-2020 (jan)

Total

62,6%

+7,5 pp

∆ 2019-2020 (jan)

Trastuzumab

35,7%

+6,5 pp

∆ 2019-2020 (jan)

Adalimumab

21,8%

+7,6 pp

∆ 2019-2020 (jan)

Enoxaparina sódica

67,2%

+9,3 pp

∆ 2019-2020 (jan)
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Anexo I
• Dados de despesa por Hospital



DESPESA POR HOSPITAL (1/2)
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Hospitais (1/4) Jan 2020 Peso ∆%
Peso na 
Variação

CH Univ. Lisboa Norte | Grupo E 16 347 837 13,4% + 0,5% 1,7%

CH Univ. Coimbra | Grupo E 11 949 162 9,8% + 0,1% 0,2%

CH Univ. Lisboa Central | Grupo E 10 929 642 8,9% + 4,8% 10,8%

CH Univ. São João | Grupo E 10 662 248 8,7% + 12,2% 25,1%

CH Univ. Porto | Grupo E 9 753 171 8,0% + 21,7% 37,8%

IPO Porto | Grupo F 5 595 885 4,6% - 4,6% -5,9%

CH Lisboa Ocidental | Grupo E 5 320 822 4,3% + 2,9% 3,2%

IPO Lisboa | Grupo F 4 987 637 4,1% + 2,8% 3,0%

CH V.N.Gaia - Espinho | Grupo D 4 023 739 3,3% + 1,0% 0,9%

H P.D. Fern. Fonseca | Grupo D 3 511 696 2,9% + 21,6% 13,6%

H Garcia Orta | Grupo D 3 445 983 2,8% + 5,9% 4,2%

Hospitais (2/4) Jan 2020 Peso ∆%
Peso na 
Variação

H S O Guimaraes | Grupo C 3 257 009 2,7% + 12,8% 8,0%

CH Univ. Algarve | Grupo D 2 966 043 2,4% - 32,9% -31,7%

CH Setubal | Grupo C 2 797 662 2,3% + 16,6% 8,7%

CH T. Montes e A. Douro | Grupo D 2 372 103 1,9% + 20,0% 8,6%

ULS Matosinhos | Grupo C 2 332 026 1,9% + 5,4% 2,6%

CH Tondela-Viseu | Grupo D 2 246 291 1,8% + 1,4% 0,7%

H Esp. Santo - Evora | Grupo D 1 631 753 1,3% + 13,4% 4,2%

H Distrital Santarem | Grupo C 1 617 619 1,3% - 2,1% -0,8%

CH Barreiro Montijo | Grupo C 1 551 366 1,3% - 0,9% -0,3%

ULS Alto Minho | Grupo C 1 531 658 1,3% + 9,8% 3,0%

CH Baixo Vouga | Grupo C 1 483 842 1,2% + 7,2% 2,2%



DESPESA POR HOSPITAL (2/2)
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Hospitais (3/4) Jan 2020 Peso ∆%
Peso na 
Variação

CH Douro Vouga | Grupo C 1 306 025 1,1% - 10,2% -3,2%

IPO Coimbra | Grupo F 1 192 643 1,0% - 14,3% -4,3%

CH Medio Tejo | Grupo C 1 084 008 0,9% + 3,3% 0,7%

CH Leiria | Grupo C 1 082 491 0,9% + 13,6% 2,8%

CH Tamega Sousa | Grupo C 1 037 534 0,8% - 2,8% -0,6%

CH Oeste | Grupo B 890 593 0,7% + 5,9% 1,1%

ULS Baixo Alentejo | Grupo C 871 255 0,7% + 11,8% 2,0%

CH Univ. Cova Beira | Grupo C 855 308 0,7% + 5,9% 1,0%

ULS Guarda | Grupo B 646 044 0,5% - 16,3% -2,7%

ULS Norte Alentejano | Grupo C 582 046 0,5% + 20,9% 2,2%

ULS Litoral Alentejano | Grupo B 571 806 0,5% - 2,0% -0,3%

Hospitais (4/4) Jan 2020 Peso ∆%
Peso na 
Variação

ULS Castelo Branco | Grupo B 535 920 0,4% + 11,7% 1,2%

ULS Nordeste | Grupo B 372 238 0,3% + 1,6% 0,1%

CH Medio Ave | Grupo B 278 939 0,2% - 7,6% -0,5%

H D. Figueira Foz | Grupo B 226 054 0,2% - 7,6% -0,4%

H Santa Maria Maior | Grupo B 217 699 0,2% + 7,4% 0,3%

CH P. Varzim-V.Conde | Grupo B 97 387 0,1% + 11,0% 0,2%

IO Dr. Gama Pinto | Grupo A 61 196 0,1% + 92,1% 0,6%

H Magalhaes Lemos | Psiquiátricos 56 047 0,0% - 27,2% -0,5%

CH Psiq. Lisboa | Psiquiátricos 51 323 0,0% + 26,6% 0,2%

CMR R.C. Rovisco Pais | Grupo A 19 184 0,0% + 22,6% 0,1%

H Dr. Francisco Zagalo | Grupo A 16 254 0,0% + 12,8% 0,0%

H Arc. Joao Crisostomo | Grupo A 7 534 0,0% + 2,7% 0,0%
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Anexo II
• Utilização de medicamentos nos Hospitais do SNS



CLASSES TERAPÊUTICAS COM MAIOR UTILIZAÇÃO
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Classificação Farmacoterapêutica *
Unidades CHNM 

Jan 2020

Peso no

Mercado

Variação 

Homóloga (%)

Peso na 

Variação

12.02 Correctivos das alterações hidroelectrolíticas 2 553 935 11,3% - 3,2% + 86,9%

01.03 Antivíricos 2 243 536 10,0% - 6,3% + 152,2%

03.04 Anti-hipertensores 1 736 750 7,7% - 4,0% + 72,6%

16.03 Imunomoduladores 1 722 857 7,6% + 4,5% - 75,9%

16.02 Hormonas e anti-hormonas 1 343 425 6,0% - 1,0% + 14,0%

02.10 Analgésicos e antipiréticos 1 302 989 5,8% + 3,5% - 44,7%

02.09 Psicofármacos 1 001 292 4,4% + 2,0% - 19,6%

01.01 Antibacterianos 957 866 4,3% - 4,6% + 47,2%

16.01 Citotóxicos 784 741 3,5% + 5,9% - 44,7%

20.04 Gases medicinais 760 128 3,4% + 13,0% - 88,9%

Outros 8 115 332 36,0% - 0,0% + 0,9%

Total 22 522 852 100% - 0,4% 100%

* Nível 2 da Classificação Farmacoterapêutica



SUBSTÂNCIAS ATIVAS COM MAIOR UTILIZAÇÃO
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Substâncias Ativas
Unidades CHNM 

Jan 2020

Peso no

Mercado

Variação 

Homóloga (%)

Peso na 

Variação

Cloreto De Sódio 1 961 269 8,7% - 3,5% + 72,3%

Paracetamol 1 075 171 4,8% + 2,9% - 30,8%

Oxigénio 756 232 3,4% + 13,1% - 88,8%

Tacrolímus 681 997 3,0% + 7,1% - 45,6%

Micofenolato De Mofetil 589 486 2,6% + 3,7% - 21,3%

Furosemida 447 001 2,0% - 2,7% + 12,5%

Água Para Preparações Injectáveis 355 617 1,6% - 1,5% + 5,4%

Tamoxifeno 349 141 1,6% - 3,8% + 13,9%

Etinilestradiol + Gestodeno 334 943 1,5% + 7,3% - 23,2%

Brometo De Ipratrópio 310 249 1,4% - 8,9% + 30,6%

Restantes substâncias ativas 15 661 746 69,5% - 1,1% + 174,9%

Total 22 522 852 100% - 0,4% 100%
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Para comentários ou sugestões de melhoria, por favor contacte:

dipe@infarmed.pt

Para mais informação, consulte:

 Outros Relatórios de Monitorização de Mercado de Medicamentos

 Farmácia Hospitalar - Benchmarking do Medicamento

mailto:dipe@infarmed.pt
mailto:dipe@infarmed.pt
http://www.infarmed.pt/web/infarmed/entidades/medicamentos-uso-humano/monitorizacao-mercado/relatorios
http://www.infarmed.pt/web/infarmed/entidades/medicamentos-uso-humano/monitorizacao-mercado/benchmarking/benchmarking-hospitalar

